
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.542 del 08/06/2021

1 di 3

ORIGINALE

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

2° - SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE DEMANIO PATRIMONIO
MANUTENZIONI CUC

DETERMINAZIONE N. 542 DEL 08/06/2021

OGGETTO:Fornitura materiale tipografico per Bandiera Blu 2021. Ditta Arti
Grafiche Mario e Graziella Pezzini. CIG: Z2431FA7F8

CIG: Z2431FA7F8

- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 15.01.2021, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Bilancio pluriennale 2021/2023;

- Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 11 del 05.02.2021, immediatamente esecutiva con la quale
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2021/2023;

- Premesso che è necessario predisporre la stampa del materiale tipografico da divulgare alle categorie
commerciali, ai balneari, ai cittadini e ai turisti, per la campagna informativa“Bandiera Blu” edizione
2021;

- Visto il preventivo pervenuto a mezzo mail in data 01/06/2021,inviato dalla Ditta Arti Grafiche Mario e
Graziella Pezzini, Via Nicola Pisano n.76 (traversa Via Menconi, 8), 55049 Viareggio (LU), P.I.
00406310466, per un importo pari ad € 738,10 IVA inclusa, da imputarsi al capitolo di spesa 777/07
“Acquisti per Agenda 21 Locale”;

- Richiamata l’applicazione di quanto prevede l’art. 37, comma 1 del D.LGs 50/2016, per il quale le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture di servizi di importo ineferiore
a 40.000,00 euro e di lavori inferiori a 150.000,00 euro, nonchè attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centreli di committenza;

- Rilevato che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi compatibili con quelli in
oggetto della presente procedura;

- Visto il D.Lgs 50/2016 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” ed in particolare gli artt. 36 comma 2 lett.
a) e 37 comma 1, che per acquisizione di beni, servizi e forniture di importo inferiorre ad euro 40.000,00
consentono alle stazioni appaltanti di procedere ad affidamento diretto, opportunamente motivato;

- Visto altresì Il successivo D.Lgs 57/2017 (c.d. decreto correttivo appalti) che ha previsto la possibilità di
ricorrere ad affidamento diretto per servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.542 del 08/06/2021

2 di 3

- Visti gli artt. 1 c. 450 della Legge 296/2006 e 15 c. 13 del D.L. 95/2012 come modificati dalla legge di
bilancio 2019 (Legge 30.12.2018 n.145) per cui l’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti
di beni e servizi esclusivemnte tramite strumenti telematici (Consip, START, altro mercato elettronico
delle P.A.) vale ora per gli importi tra 5.000,00 euro e la soglia comunitaria;

- Considerato che la pubblicizzazione degli eventi organizzati dall’Amministrazione Comunale non si
configura fra quelle di pubblicità istituzionale né di rappresentanza in quanto non soddisfa una funzione
rappresentativa dell’ente all’esterno per migliorarne l’immagine del contesto sociale in cui opera, ma
trattasi di comunicazione ambientale necessaria per far conoscere gli eventi stessi all’utenza;

- Che pertanto il presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 del D.L. 78/2010 e della
deliberazione di Giunta Comunale n. 61/2011;

- Visto che l’offerta presentata dalla ditta Mario e Graziella Pezzini, è inferiore a 5.000,00 euro e come
pertanto si possa procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 50/2016;

- Valutata la congruità dell’offerta presentata dalla ditta sopra citata;

- Ritenuto pertanto necessario procedere ad impegnare l’importo di € 738,10 IVA inclusa sul capitolo
777/07 “Acquisti per Agenda 21 Locale” del bilancio corrente, in favore della ditta Arti Grafiche Mario e
Graziella Pezzini P.I. 00406310466;

- Vista la Dichiarazione sostitutiva ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 e l’autocertificazione
relativa alla mancanza di cause di esclusione di cui a ll'art. 80 del dl.lgs n. 50/16 e s.m.i.

- Dato atto altresì che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2021;

- Visto il D.Lgs 50/2016;

- Visto l’art. 5 del regolamento Comunale per l’esecuzione in economia dei contratti;

- Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 (Testo Unico) ed il vigente Regolamento di Contabilità;

- Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di procedere all’affidamento diretto alla Ditta Arti Grafiche Mario e Graziella Pezzini, Via Nicola Pisano
n.76 (traversa Via Menconi, 8), 55049 Viareggio (LU), P.I. 00406310466, ai sensi dell’art. 36, comma 2
lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, per la fornitura del materiale tipografico per la campagna di comunicazione
“Bandiera Blu” edizione 2021;

2. di impegnare la spesa di € 738,10 IVA inclusa sul cap. 777/07 “Acquisti per Agenda 21” del bilancio
2021;

3. di dare atto chealla liquidazione della spesa in questione si provvederà dietro presentazione di
regolare fattura secondo quanto previsto dal D.Lgs. 267/2000 e dal vigente regolamento per la
contabilità;

4. Di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento del servizio in oggetto è l'arch. Simone
Pedonese Dirigente responsabile del II Settore Tecnico.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.542 del 08/06/2021

3 di 3

1.03.01.02.001 01.01 77707 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

462 N. 1625 € 738,10 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
ARTI GRAFICHE M. PEZZINI S.N.C.

Descrizione Impegni Assunti
Fornitura materiale tipografico per Bandiera Blu 2021. Ditta Arti Grafiche Mario e Graziella Pezzini.
CIG: Z2431FA7F8

IL DIRIGENTE
Dr. SIMONE PEDONESE

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


